
Proponente: 87.A  
Proposta: 2020/501

del   17/06/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   476

del  19/06/2020

SERVIZI SOCIALI

Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO “RINNOVO, AI SENSI DEGLI EX 
ARTT.  29  E  57,  CO.5  LETT.  B)  D.LGS.163/2006,  DELL’APPALTO 
RELATIVO  ALLA  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO 
DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  “SERVIZI  DI  PROSSIMITA’ 
(DETERMINAZIONI . N. 518 DEL 22/06/2016 E N. 657 del 19/06/2018) 
CIG  N.  7547486E77  PER IL  PERIODO  LUGLIO  2020-SETTEMBRE 
2020.



Oggetto:  PROROGA  TECNICA  DEL  SERVIZIO  “RINNOVO,  AI  SENSI  DEGLI  EX 
ARTT. 29 E 57, CO.5 LETT. B) D.LGS.163/2006, DELL’APPALTO RELATIVO 
ALLA  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE 
DEL  SERVIZIO  “SERVIZI  DI  PROSSIMITA’  (DETERMINAZIONI  .  N. 518 
DEL  22/06/2016  E N.  657 DEL 19/06/2018)  CIG N. 7547486E77 PER IL 
PERIODO LUGLIO 2020-SETTEMBRE 2020.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 31/03/2020 sono stati approvati con 
immediata  esecutività  il  bilancio  di  previsione  2020-2022,  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (nota di aggiornamento) e gli altri allegati, ai sensi degli artt. 170 e 172 
del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/04/2020 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020/2022– risorse finanziarie per macro-obiettivi, rinviando ad atto 
successivo l’approvazione del PEG e Piano della performance, con la definizione puntuale 
di obiettivi ed indicatori;

 con provvedimento PG n. 47990/2020 del 28/02/2020 il Sindaco ha incaricato la Dr.ssa 
Germana  Corradini  delle  funzioni  di  Dirigente  del  Servizio  “Servizi  Sociali”  con 
decorrenza dal 01/03/2020;

 con atto  n PG 49441/2020 del  03/03/2020 il  Sindaco ha designato  la  dr.ssa Germana 
Corradini “coordinatore del trattamento dati personali” per il servizio “Servizi Sociali", 
come previsto dalla DGC 156/2018;

 con Determinazione Dirigenziale n. 183 del 08/03/2016 veniva approvata l'indizione della 
procedura  aperta  per  l'affidamento  della  gestione  del  servizio  “SERVIZI  DI 
PROSSIMITÀ” (AMBITO GIOVANI E DIPENDENZE) per il periodo maggio 2016 – 
aprile 2018 per un importo complessivo a base di gara pari ad € 552.000,00 oltre IVA se 
dovuta,  con facoltà  di  rinnovo per  ulteriori  due  anni  per  una  spesa  complessiva  di  € 
1.104.000,00  (oltre  Iva  se  dovuta)  da  aggiudicarsi,  ai  sensi  dell'art.  83  del  D.  Lgs 
163/2006, con le modalità  del regolamento di attuazione (DPR 207/2010),  mediante il 
criterio  dell'offerta  economicamente  più vantaggiosa individuato  sulla  base del miglior 
rapporto qualità prezzo; 

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  518  del  22/06/2016  veniva  aggiudicato,  in  via 
definitiva, il servizio in argomento per il periodo di due anni, da luglio 2016 a giugno 
2018, a Associazione “Centro Sociale Papa Giovanni XXIII” Onlus, (P.I. 01838960357) 
per un importo complessivo di € 535.440,00 (iva esente art. 10 DPR 633/72),  

 con verbale di consegna anticipata Prot. Sc/735/2016 del 29/09/2016 veniva consegnato in 
via  d'urgenza,  ai  sensi  dell'art.  all’art.  11 comma 9 del  D.  Lgs.  163/2006,  il  suddetto 
servizio; 



 con contratto n. Rep. 55821 del 28/09/2016 si è provveduto alla stipula con Associazione 
“Centro Sociale papa Giovanni XXIII” Onlus tramite atto pubblico amministrativo con 
firma digitale;

 con determinazione dirigenziale n. 958 del 12/09/2017 si è provveduto a prendere atto 
della  comunicazione  di  trasformazione  in  Società  cooperativa  sociale  da  parte 
dell'Associazione  Centro  Sociale  Papa  Giovanni  XXIII  ONLUS  con  contestuale 
integrazione degli impegni di spesa per l' I.V.A. 5% dovuta nel caso di cooperative per le 
attività in argomento.

 con determinazione dirigenziale n.  657 del 19/06/2018 si è provveduto al rinnovo, ai sensi 
degli Artt. 29 e 57 c.5. lett b) del D. Lgs 163/2006 dell’appalto relativo alla procedura 
aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  “Servizi  di  prossimità”  ambito  giovani  e 
dipendenze”  per la  durata  di due anni  e così da luglio 2018 a giugno 2020, a Centro 
Sociale Papa Giovanni XXIII Società Cooperativa Sociale ONLUS ai medesimi patti e 
condizioni, CIG N. 7547486E77, per un importo di € 535.440,00 oltre a IVA 5%; 

 con contratto n. Repertorio 55886 del 24/09/2018 si è provveduto alla stipula del contratto 
per il rinnovo dell'affidamento  del suddetto servizio;

 con  determinazione  n  421  del  09/06/2020  si  è  provveduto  ad  approvare  l'estensione, 
all'interno del quinto d'obbligo, ai sensi dell'art 114 c. 2 del D. Lgs 163/2006 e 311 c.4 del 
DPR 207/10, del contratto in corso di esecuzione  relativo al rinnovo del servizio della 
procedura aperta “Servizi  di Prossimità” ambito giovani e dipendenze” per un importo 
complessivo  di  spesa  pari  a  €  10.015,64 in  considerazione  dell’attuale  situazione 
epidemiologica  connessa alla diffusione del COVID-19 e della disponibilità di risorse 
residue  sul  progetto  INSIDE  Regione  Emilia-Romagna  –  quota  PO  I  FEAD  CUP 
E49G17000860001 al fine di potenziare i servizi di prossimità e unità di strada con la 
distribuzione di beni di prima necessità;

Richiamata la normativa COVID_19 in vigore nazionale e regionale nonché la DGC n. 68 del 
23/04/2020;

Considerato che:

 é  facoltà  dell'Amministrazione  avvalersi  di  proroga  tecnica  al  fine  di  procedere 
all'espletamento  delle  procedure  di  gara,  ai  sensi  dell'art.  125,  c.10,  lett.  c)  D.Lgs 
163/2006, come richiamato all'art 9 del vigente capitolato/contratto; 

 tenuto conto, in particolare, della situazione di emergenza, si ritiene necessario, ai sensi 
dell’art. 125 comma 10 lettera c) del D.Lgs. 163/2006 normativa in vigore alla data di 
pubblicazione dei bandi di gara e pertanto applicabile anche alla gestione contrattuale, 
approvare una proroga tecnica,  per il  periodo di tre mesi,  nell’attesa di completare la 
predisposizione della determina a contrarre per la gara inserita in programmazione con il 
CUI  S00145920351201900050 e  procedere  all'espletamento  delle  procedure  di  gara, 
dando   atto  che  il  servizio  sarà  espletato  alle  medesime  condizioni  contrattuali  ed 
economiche  sottoscritte e in corso di esecuzione; 



 con  comunicazione  del  16/06/2020  trasmessa  a  mezzo  pec  PG  99765/2020  si  è 
provveduto  a  richiedere  la  disponibilità  alla  proroga  del  contratto  in  scadenza  al 
30/06/2020 così come previsto nel capitolato di gara e dall’art. 125 comma 10 del D.Lgs. 
163/2006, normativa in vigore alla data di pubblicazione del bando di gara e pertanto di 
riferimento per tutta la gestione contrattuale; 

Preso atto:

 della disponibilità della Cooperativa di Centro Sociale Papa Giovanni XXIII Onlus alla 
proroga ai medesimi patti e condizioni espressa  con comunicazione PEC PG N.101651 
del 19/06/2020;

 che con comunicazione del 23/12/2019 l'Azienda USL ha confermato la disponibilità al 
cofinanziamento per l’anno 2020 delle attività di prossimità oggetto di appalto nei limiti 
del  riparto  delle  risorse  regionali  e  che  successivamente  in  data  11/04/2020  è  stato 
comunicato  il  riparto  definitivo  dei  finanziamenti  tra  i  Distretti,  per  l'attuazione  di 
interventi  di Unità di Strada e a bassa soglia di accesso nell'area dipendenze,  che per 
Reggio Emilia ammonta a € 102.053,11; 

Ritenuto pertanto necessario prorogare, nella misura strettamente necessaria alla conclusione 
delle  procedure di  scelta  del contraente,  la gestione del  servizio “Servizi  di  Prossimità” - 
(Ambito  giovani  e  dipendenze)  con  la  Cooperativa  Centro  Sociale  Papa  Giovanni  XXIII 
Onlus, già aggiudicataria del servizio, dal 1 luglio 2020 fino al  30/09/2020 per una spesa 
complessiva di €  70.276,50 (€ 66.930,00 oltre IVA 5%);

Precisato che:
 il  servizio  sarà  espletato  alle  medesime  condizioni  contrattuali  ed  economiche 

sottoscritte e in corso di esecuzione, tenendo conto necessariamente della necessità di 
garantire  modalità  operative  in  sicurezza  rese  necessarie  dall’emergenza  socio-
sanitaria  da  Covid-19 ancora  in  atto,  al  fine  di  assicurare  la  massima  tutela  della 
sicurezza e della salute di operatori e utenti; 

 il codice identificativo Gara del presente affidamento, attribuito in sede di rinnovo, è 
CIG N. 7547486E77;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto 
dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. Lgs. 
267/2000 s.m.i.;

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ;

 il D. Lgs 163/2006 e il DPR 207/10;

 il  D.P.R.  n.  207/2010  regolamento  attuativo  del  Codice  dei  contratti,  per  le  parti 
ancora in vigore;

 l’art. 14 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi;



 il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa, la proroga tecnica del contratto in 
essere relativo al rinnovo dell’appalto relativo alla procedura aperta per l’affidamento del 
servizio  di  “Servizi  di  prossimità”  ambito  giovani  e  dipendenze approvato  con 
determinazione n. 637/2018, per il periodo di tre mesi (luglio-settembre 2020) ritenuto 
strettamente necessario per l'espletamento delle procedure di gara dando atto che:

• la Cooperativa sociale  Centro Papa Giovanni XXIII Onlus  ha confermato la propria 
disponibilità alla proroga;

• la stipula della presente proroga avverrà secondo le forme di legge;

• il fornitore ha provveduto a confermare la dichiarazione concernente l’inesistenza di 
cause d’esclusione dalle  procedure di  affidamento  di  cui  all’art.  38,  del  D. Lgs.  n. 
163/2006 presentata con il contratto vigente e dichiarare che sono intercorse variazioni 
nell’assetto societario; 

• si provvederà, per assicurare continuità al servizio in essere, alla consegna anticipata 
della proroga tecnica in via d'urgenza per la gestione del servizio in argomento, nelle 
more della stipula del contratto di proroga; 

• il Codice Identificativo di Gara (C.I.G) attribuito in sede di contratto originario della 
procedura di gara è il N.  6625942C4D; in sede di rinnovo è stato assegnato il nuovo 
CIG n. 7547486E77;

2. di impegnare la spesa complessiva conseguente alla presente proroga di  € 70.276,50 (€ 
66.930,00  oltre  IVA  5%), non  rilevante  ai  fini  della  competenza  ambientale,  con 
imputazione alla missione/programma 12 04 Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, 
necessario per la definizione della transazione elementare ex artt.  5 e 6 del D.Lgs. n. 
118/2011  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.126/2014 1.03.02.99.999,  del  Bilancio 
pluriennale 2020_2022 – esercizio 2020 - al Capitolo 31421 del PEG 2020  denominato 
“PRESTAZ. DI SERVIZI PER INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZ. FINANZIATI DA 
ENTI  PUBBLICI-VEGG. CAP./E  4010”  Codice  Prodotto  2020_PD_8725,   centro  di 
Costo 0239, Contabilità ambientale NO;

3. di accertare l’entrata di € 102.053,11 al Titolo 2, codice del piano dei conti integrato, 
necessario per la definizione della transazione elementare ex artt.  5 e 6 del D.Lgs. n. 
118/2011,  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.126/2014, 2.01.01.02.011 del  Bilancio 
pluriennale 2020_2022 –  esercizio 2020, al capitolo 4010 del P.E.G. 2020, denominato 
“Contributo  da  Azienda  U.S.L.  per  interventi  nel  campo  socio-assistenziale  –  Vegg. 
Cap./U 31421”, Cod. Prodotto 2020_PD_8725, Centro di Costo 0239;

4. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 33/2013 
(Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012;

5. di disporre l’invio al Servizio Finanziario per le procedure di cui all’art. 183 comma 7 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Si  attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  alla  Dirigente 
firmataria e Responsabile del procedimento.

      LA DIRIGENTE

Dr.ssa Germana Corradini

LV/DDD035


	Proponente: 87.A
	Proposta: 2020/501
	del 17/06/2020
	
	SERVIZI SOCIALI
	Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

		2020-06-19T12:28:09+0000
	GERMANA CORRADINI




